1. Immanente Hervorgänge als Ursache des Wirkens »ad extra«

Eine entfernte Ähnlichkeit mit dem Schöpfer ist überall dort gegeben, wo ein Geschöpf zu guten Veränderungen in der geschöpflichen Welt beiträgt.⁹ Beim sittlichen Handeln geschieht dies auf besondere Weise, nämlich durch eine freie, von Vernunft und Willen getragene Entscheidung. Thomas schreibt das »liberum arbitrium« sowohl Gott als auch dem Menschen zu, wobei die Ähnlichkeit darin besteht, dass auch der Mensch »Ursprung« und »Herr« seiner Taten ist, und der Mensch dabei explizit als Abbild Gottes.¹⁰

Man kann hier noch einen Schritt weiter gehen. Sowohl in Gott als auch im Menschen bezeichnet Thomas die immanenten Hervorgänge als »causa et ratio« des Wirkens nach aussen.¹¹ Zwei immanente Bewegungen werden zum Ursprung einer Wir-

⁹ »Creatura enim assimilatur Deo quantum ad duo: scilicet ad id quod Deus bonus est, in quantum creatura est bona; et quantum ad hoc quod Deus est aliis causa bonitatis, in quantum una creatura movet aliam ad bonitatem.« *STh I*, 103, 4 c. Siehe auch *III CG*, cp 21; cp 65; cp 75; *De divin. Nom.* 4, 1 (MAR n. 280).

¹⁰ »Imitatur autem deum liberum arbitrium, in quantum est primum principium suorum operum non potens cogi.« *I Sent.* d. 3, q. 3, art. 1 ad 2. »Homo, qui ad imaginem Dei factus est, aliquid libertatis participat, in quantum est dominus suorum actuum per liberum arbitrium.« *IV Sent.* d. 15, q. 1, art. 2 ad 2. Siehe auch *STh I*, 19, 10; *STh I-II*, Prolog; *ICG*, cp 88 und 93. Derselbe Gedanke findet sich etwas freier formuliert im Psalmenkommentar: »Mala opera dicuntur filii malorum, sicut bona opera filii bonorum.« *Super Psal.* 16, n. 5.

¹¹ »Est autem duplex rei operatio, ut Philosophus tradit, in IX Met [8, 8, 9: BK 1050a]: una quidem quae in ipso operante manet et est ipsius operantis perfectio, ut sentire, intelligere et velle; alia vero quae in exterioriorem rem transit, quae est perfectio facti quod per ipsam constuitur, ut calefacere, secare et aedificare. Utraque autem dictarum operationum competit Deo: prima quidem in eo quod intelligit, vult, gaudet et amat; alia vero in eo quod res in esse producit, et eas conservat et regit. Quia vero prima operatio perfectio operantis est, secunda vero perfectio facti; agens autem naturaliter prius est facto et causa ipsius: oportet quod prima dictarum operationum sit ratio secundae et eam praecedat naturaliter, sicut causa effectum: Quod quidem in rebus humanis manifeste apparet: consideratio enim et voluntas artificis principium est et ratio aedificationis.« *II CG*, cp 1. »Processio personarum est ratio productionis creaturarum a primo principio, ita etiam est eadem processio ratio redeundi in finem, [...]. Processio divinarum personarum in creaturas potest considerari dupliciter. Aut in quantum est ratio exeundi a principio; et sic talis processio attenditur secundum dona naturalia, [...]. Potest etiam attendi in quantum est ratio redeundi in finem, et est secundum illa dona tantum quae proxime conjungunt nos fini ultimo, scilicet Deo, quae sunt gratia gratum faciens et gloria.« *I Sent.* d. 14, q. 2, a. 2 sol. Siehe auch *In I Sent.*, dist. 14, q. 1, a. 1; *STh I*, 45, 6; SCHMIDBAUR, H. C., *Personarum Trinitas. Die trinitarische Gotteslehre des heiligen Thomas von Aquin*, St. Ottilien, 1995, 35f; 488–497; 641f; EMERY, G., *La Trinité créatrice*, Paris 1995; 392f; 524; 529–557; SCHEFFZCYK, L./ZIEGENAUS, A., *Katholische Dogmatik*, Band 2, Aachen 1996, 385. Die wohl pointierteste Aussage bezüglich der Trinität findet sich in der Summa: »Persona procedens in divinis, procedit ut principium productionis creaturarum.« *STh I*, 33, 3 ad 1.